

Mielieji absolventai!

Gerbiamieji absolventų tėveliai, vaikučiai, seneliai ir visi artimieji!

Garbieji svečiai!

Ponios ir ponai!

Šiandien, 2025 m. sausio 23 d., ketvirtadienį, baigiate dar vieną svarbų Jūsų gyvenimo etapą. Etapą, susietą su Vilniaus universiteto Teisės fakultetu. Etapą, kurį vieni – magistro studijų programos „Tarptautinė ir Europos teisė“ studentai pradėjote prieš pusantrų metų, kiti – vientisųjų studijų programos „Teisė“ studentai – prieš penkerius metus ar kiek anksčiau. Žinau, kad Teisės fakultete parleistą laiką vertinate skirtingai. Vieni įrodėte kitiems, bet pirmiausia patys sau, kad gebate mobilizuoti jėgas ir įveikti iššūkius bei pasiekti tikslus. Kitiems tai laikas, kada užmezgėte pažintis su daugeliu nuostabių žmonių, būsiančių Jūsų draugais visą gyvenimą. Dar kitiems galbūt tai ir nusivylimų atnešęs laikas, kada ne viskas ėjosi sklandžiai, kada trūko motyvacijos, kada norėjosi permąstyti savo pasirinkimą ir sukti kitu keliu. Tačiau šiandieną esate čia, nes esate to verti, nes pasiekėte pergalę. Todėl visus Jus, mielieji absolventai, noriu nuoširdžiai pasveikinti sėkmingai baigus studijas mūsų fakultete ir įgijus tas žinias, gebėjimus ir kompetencijas, kurios suteiks Jums galimybes eiti teisininko profesijos keliu ir siekti šios profesijos aukštumų. Didžiukitės ir tikėkite savimi.

Šiandieną noriu Jus ne tik pasveikinti, bet ir būtinai padėkoti už tai, kad patikėjote mumis ir savo studijoms pasirinkote Vilniaus universitetą ir jo Teisės fakultetą. Tikiu, kad kiekvienas su savimi išsinešite ne tik tuoju Jūsų rankose atsidursiantį teisės magistro diplomą, bet ir dalelę Vilniaus universiteto ir Teisės fakulteto dvasios, išsinešite šviesius prisiminimus apie čia praleistas valandas, kurie, laikui bėgant, taps vis šviesesni. Tikiu, kad mūsų akademinę bendruomenę praturtinę tarptautiniai studentai išsineš ir šviesius prisiminimus apie mūsų miestą ir mūsų šalį, kuri kai kuriems galbūt tapo antraisiais namais. Kaip ir daugelis iš mūsų, studijavusių kitų šalių universitetuose, ten esame suradę dar vienus savo namus.

Noriu padėkoti ir Jūsų artimiausiems žmonėms – Jūsų tėvams, Jūsų sutuoktiniams ir vaikams bei visiems kitiems brangiausiems Jums žmonėms už palaikymą ir kantrybę, už supratimą ir paskatinimą, už rūpestį ir tikėjimą Jumis. Žinau, kad jie iš visos širdies myli Jus, didžiuojasi Jumis ir džiaugiasi Jūsų pasiekimais.

Šia iškilminga proga dėkoju ir visiems Vilniaus universiteto ir Teisės fakulteto dėstytojams už nuoširdžias pastangas, už išmintį ir atsakingumą, už pavyzdį ir įkvėpimą siekti teisininko profesijos. Dėkoju už puikų Jūsų darbą, kurio dėka teisininkų gretos tapo gausesnės, kurio dėka Temidė ir Teisės fakultetas įgijo naujų ambasadorių, garbingai atliksiančių savo profesines pareigas.

Dėkoju ir Teisės fakulteto alumnams, mūsų socialiniams partneriams už įkvėpimą ir mentorystę, už geranorišką pagalbą ir buvimą kartu su mumis. Nepaprastai gera žinoti ir jausti, kad visada turime į ką atsiremti.

Dėkoju ir Teisės fakulteto administracijos darbuotojams. Tiems, kurie administruoja ir koordinavo Jūsų studijas, kurie užtikrina jaukias studijų sąlygas ir atliko daug kito darbo, kad savo ruožtu tiek Jūs, tiek ir dėstytojai atliktų savąjį.

Teisės magistro diplomą įgyjate ne pačiais ramiausiais laikais. Bet taip jau yra, kad kiekvienas laikas kupinas savų iššūkių, jų niekada netrūko nei seniau, netrūks jų ir ateityje. Todėl nemanau, kad kažkuriuos laikus galime vadinti gerais, o jau kitus – blogais. Gyvename nepaprastai sparčiai vykstančių pokyčių metu. Viena vertus, jie neša mums nemažai gero, pavyzdžiui, galimybes laisvai kurti, laisvai keliauti, aukštus žmogaus teisių standartus, vis kokybiškesnes viešąsias paslaugas ir dar daugiau. Kita vertus, susiduriame ir su daugeliu grėsmių – tai ir Lietuvoje jau akivaizdžiai juntama klimato kaita, ir vis didesnė mūsų planetos tarša, nelegali migracija ir kitos. Daugelį gerų dalykų nešančios naujosios technologijos tuo pat metu kelia ir nemažai rūpesčių. Mums, teisininkams, negali nerūpėti iššūkiai teisės viršenybei, kai paminamos žmogaus teisės, kai pažeidžiami teisinės

valstybės principai, kai į autoritarizmą linkę politikai panaudoja teisę kaip taraną prieš ją pačią – teisinei tvarkai griauti.

Didžiulė, sakyčiau, egzistencinė grėsmė šiandien – iššūkiai mūsų saugumui. Ar galime jaustis saugūs visai šalia mūsų vykstančio karo akivaizdoje – jau beveik trejus metus Ukrainos žmonės drąsiai gina savo ir kitų Europos tautų laisvę nuo imperiją bandančio atkurti agresoriaus? Deja, karas kaip priemonė nesutarimams spręsti šiandien tampa norma nepaisant Jungtinių Tautų chartijos ir daugelio tarptautinės teisės dokumentų. Jau nesigėdijama viešai devaluoti teisės viršenybę grindžiamo teisingumo sakant, kad kas stiprus, tas ir teišus. Taip kažkada tvirtino Platono cituojamas sofistai Trasimachas: „Teisingumas yra tai, kas naudinga stipresniajam“.

Tikiu, mes suprantame, kad stipresniojo teisė negali būti apvelkama teisingumo rūbu. Suprantame, nes prisimename didžiuosius senovės Romos teisininkus, sakiusius, kad teisingumas reikalauja kiekvienam asmeniui pripažinti jo teises. Kad teisingumas yra valstybės pamatas. Kad plačiai žinomas šventasis Augustinas valstybę be teisingumo yra prilyginęs plėšikų gaujoms. Prisiminkime Ruso, įtaigiai aiškinusį, kad jėga nekuria teisės ir žodis „jėga“ teisei nieko neprideda.

Pacituosiu ir nepaprastai gražius Aristotelio žodžius: „Nei rytinė, nei vakarinė žvaigždė nėra tokia nuostabiai puiki, koks puikus yra

teisingumas“. Viliuosi, kad Jūsų profesiniame kelyje, o ir asmeniniame gyvenime, teisingumas bus Jums danguje šviečiantis ir Jus vedantis žiburys. Kad jis ves Jus ir Jūs juo seksite. Ir kad Jūs teisingumo niekada nenuvilsite ir niekada neišduosite.

Mielieji absolventai! Esame sakralioje vietoje – šventų Jonų bažnyčioje. Tegul ji ne tik įprasmina šios dienos šventę, bet ir suteikia galios mano palinkėjimams. Iš visos širdies linkiu Jums pasiekti profesinės karjeros aukštumų. Linkiu Jums kuo geriausias sėkmės Jūsų asmeniniame gyvenime. Kurkite gražesnį, šviesesnį ir teisingesnį pasaulį. Tikėkite savo jėgomis ir niekada nenustokite svajoti. Fortes fortuna adiuvat!